
—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

      ALTRI ANNUNZI

  VARIE

    ANAS S.P.A.
Direzione generale

      Provvedimento del 13 settembre 2013  

  Adeguamento dei canoni e dei corrispettivi dovuti per l’anno 2014 per la pubblicità stradale, le concessioni e le autorizza-
zioni diverse    

     IL PRESIDENTE 
 nominato dall’assemblea ordinaria degli azionisti del 09.08.2013 ed in virtù dei poteri conferiti dal Consiglio di Ammini-

strazione della medesima data; 
 Vista la legge 8 agosto 2002, n. 178; 
 Visti gli artt. 27 e 231 comma 3 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada) e successive modifi-

cazioni; 
 Visto l’art. 3, comma 1, del decreto legislativo 26 febbraio 1994, n. 143; 
 Visto l’art. 55, comma 23, della legge 27 dicembre 1997, n. 449; 
 Visto l’art. 20, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 21 settembre 2001, n. 389; 
 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ANAS S.p.A. del 12 settembre 2013 con la quale vengono con-

fermati i criteri generali per la determinazione dei canoni e dei corrispettivi per la pubblicità stradale, per le concessioni e 
per le autorizzazioni diverse, stabiliti con provvedimento dell’Ente ANAS del 4 agosto 1998, nonché fissati nel dettaglio i 
canoni da applicarsi per l’anno 2014; 

 Vista la nota n.4336 in data 2/10/2013 con cui il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha espresso il proprio nulla-osta 
nell’esercizio della vigilanza governativa prevista dall’art. 55 della legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

 DISPONE 
 ai sensi dell’art. 55, comma 23, della legge n. 449 del 27 dicembre 1997, che i canoni ed i corrispettivi dovuti per la 

pubblicità stradale, per le concessioni e le autorizzazioni diverse di cui all’art. 20, comma 1, del decreto del Presidente della 
Repubblica 21 settembre 2001, n. 389, determinati in base ai criteri del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 
modificazioni, per l’anno 2014 sono aggiornati secondo le tabelle allegate; 

 1.per gli < Attraversamenti longitudinali e trasversali, sotterranei ed aerei > si applicano le tariffe previste dalla tabella A 
allegata al Provvedimento 04.08.1998, pubblicato in   Gazzetta Ufficiale   n. 194 del 21/08/1998, aumentate del coefficiente di 
rivalutazione monetaria secondo l’indice ISTAT, periodo AGOSTO 1998 - GIUGNO 2013; 

 2.per gli < Accessi in genere > si applicano le tariffe già previste dalle tabelle < B > e < B.1 > allegate al Provvedimento 
04.08.1998, meglio esplicitate nel Provvedimento 21.12.2005 con l’elaborazione delle tabelle “B.1” (Accessi agricoli), “B.2” 
(Accessi civile abitazione) “B.3” (Accessi industriali e commerciali) e tabella “B.4” (Accessi commerciali con impianti di 
distributore carburanti annessi - I.D.C.), ed aumentate del coefficiente di rivalutazione monetaria secondo l’indice ISTAT, 
periodo AGOSTO 1998 - GIUGNO 2013; 

 3.per gli < Accessi ad impianti carburanti > si applicano le tariffe previste dalla tabella < D > allegata al Provvedimento 
04.08.1998, aumentate del coefficiente di rivalutazione monetaria secondo l’indice ISTAT, periodo AGOSTO 1998 - GIU-
GNO 2013, con valore del coefficiente < At > pari a Euro 2,5832 per metro quadrato; 

 4.per la < Pubblicità > lungo le Strade Statali si applicano le tariffe previste dalla tabella < C > allegata al Prov-
vedimento del 26.10.2006, pubblicato in   Gazzetta Ufficiale   n. 254 del 31.10.2006, secondo il prezzario allegato per i 
“cartelli” pubblicitari e per la “pubblicità di servizi” abbinata ai segnali di indicazione (tabelle < C.1 > , < C.1.a > , < 
C.1.b > e < C.1.c > ), aumentate del coefficiente di rivalutazione monetaria secondo l’indice ISTAT periodo OTTOBRE 
2006 - GIUGNO 2013; 

 5.per la < Pubblicità > all’interno delle Aree di Servizio e di Parcheggio Autostradali, ubicate lungo le autostrade in 
gestione diretta ANAS, si applicano le tariffe al metro quadrato di cui alla tabella < E > allegata al provvedimento del 
18 ottobre 2001, pubblicato in   Gazzetta Ufficiale   n. 253 del 30.10.2001, aumentate del coefficiente di rivalutazione monetaria 
secondo l’indice ISTAT, periodo AGOSTO 1998 - GIUGNO 2013; 



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 6.per la < Pubblicità temporanea > , nell’ambito di impianti per la distribuzione carburanti lungo le strade statali, connessa 

a campagne pubblicitarie promozionali a carattere nazionale, si applicano le tariffe previste dalla tabella < C.2 > , con ridu-

zione al mese e/o al giorno della tariffa per metro quadrato e con valore convenzionale del coefficiente di maggiorazione 

relativo all’importanza della strada (“Ki”) uguale a 3, aumentate del coefficiente di rivalutazione monetaria secondo l’indice 

ISTAT, periodo OTTOBRE 2006 - GIUGNO 2013; 

 7.per la < Pubblicità temporanea > , connessa a campagne pubblicitarie promozionali a carattere nazionale nell’ambito di 

Aree di Servizio ubicate lungo Autostrade in gestione diretta da parte dell’ANAS, si applicano le tariffe previste dalla tabella 

< E.1 > allegata al provvedimento 18 ottobre 2001, con riduzione al mese e/o al giorno della tariffa per metro quadrato, 

aumentate del coefficiente di rivalutazione monetaria secondo l’indice ISTAT, periodo AGOSTO 1998 - GIUGNO 2013. 

 In allegato è riportato l’elenco dei coefficienti di maggiorazione < Ki > relativi all’importanza delle strade, determinato 

secondo i criteri previsti dal D.M.14 giugno 1965 e aggiornati dalle strutture territoriali ANAS per i tratti di competenza. 

 Il coefficiente di rivalutazione monetaria < Kr > secondo l’indice ISTAT (INDICI NAZIONALI DEI PREZZI AL CON-

SUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI ED IMPIEGATI - GENERALE) da applicare al valore del coefficiente < At > per 

il periodo Giugno 1965 - Giugno 2013 risulta pari a 20,0080. 

 Il coefficiente di rivalutazione monetaria < Kr > secondo l’indice ISTAT (INDICI NAZIONALI DEI PREZZI AL CON-

SUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI ED IMPIEGATI - GENERALE) per il periodo Agosto 1998 - Giugno 2013 risulta 

pari a 1,365. 

 Il coefficiente di rivalutazione monetaria < Kr > secondo l’indice ISTAT (INDICI NAZIONALI DEI PREZZI AL CON-

SUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI ED IMPIEGATI - GENERALE) per il periodo Ottobre 2006 - Giugno 2013 risulta 

pari a 1,147. 

 Nei confronti delle Società fornitrici e distributrici di pubblici servizi ANAS si riserva di stipulare convenzioni generali o 

di formulare appositi provvedimenti e di applicare, nei casi consentiti dalla normativa vigente, il concetto di redditività della 

concessione, quantificandone l’importo per classi di potenzialità ed utilizzazione delle strutture. 

 Per il rilascio degli atti per la Pubblicità stradale, le Concessioni e le Autorizzazioni diverse sono dovute ad ANAS, ai sensi 

dell’art. 27 del Codice della Strada, D.Lgs 30/04/1992, n. 285 e s.m.i., le spese di istruttoria e di sopralluogo.   



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

  

 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

  
 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  39  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  58  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  59  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  60  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  61  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  62  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  65  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  66  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  67  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  68  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  69  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  71  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  72  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  73  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  74  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  75  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  76  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

 



—  77  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA19-10-2013 Foglio delle inserzioni - n. 123

 

  Il presidente

Pietro Ciucci

  T13ADA12870 (A pagamento).


